
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd     Reventlowsgade 14, 1 sal.     1651 København V     33 55 77 10     www.ae.dk 

Fattigdom  i D anm ark 
 

Langvarig fattigdom er et stigende 

problem blandt indvandrere 
 

Indvandrere og efterkom m ere er stæ rkt overrepræ senteret i gruppen af langvarigt fattige. 

Sam tidig er læ ngerevarende fattigdom  i stigende grad et problem  blandt indvandrere og efter-

kom m ere. A ndelen af efterkom m ere, der er i gruppen af læ ngerevarende fattige, var 2,5 gange 

større i 20 0 7 end i 20 0 1. Tilsvarende er andelen af indvandrere fra m indre udviklede lande i 

gruppen af langvarigt fattige næ sten fordoblet i sam m e periode. 

 

af chefanalytiker Jonas Schytz Juul 9. m arts 20 10  

og stud.polit G yrithe Rosenlund 

A nalysens hovedkonklusioner 

 
• Indvandrere og efterkom m ere er stæ rkt overrepræ senteret i gruppen af langvarigt fatti-

ge. M ens 0 ,6 pct. af danskerne er langvarigt fattige, når studerende udelades, så er 5,4  
pct. af indvandrere fra m indre udviklede lande langvarigt fattige. 
 

• A ndelen af efterkom m ere, der lever i langvarig fattigdom  er steget voldsom t i perioden 
20 0 1-20 0 7. M ens der i 20 0 1 var 1,7 pct. af efterkom m erne, der var langvarigt fattige, var 
det i 20 0 7 4,1 pct., når studerende udelades.  
 

• Tilsvarende er læ ngerevarende fattigdom  et stigende problem  blandt indvandrere fra 
m indre udviklede lande. I 20 0 1 var under tre pct. af indvandrere fra m indre udviklede 
lande i gruppen af langvarigt fattige. I 20 0 7 var andelen på 5,4  pct. O m fanget af læ nge-
revarende fattigdom  er ligeledes vokset blandt danskere, m en langt fra lige så kraftigt,
som  væ ksten har væ ret blandt indvandrere og efterkom m ere.   
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Læ ngerevarende fattigdom er et stigende problem blandt indvandrere 

Selvom  danskere udgør den største andel af gruppen af læ ngerevarende fattige, er indvandrere og ef-

terkom m ere m arkant overrepræ senteret i gruppen af læ ngerevarende fattige. Blandt de læ ngereva-

rende fattige er 28.40 0  således danskere, hvilket svarer til, at 0 ,6 pct. af alle danskere er læ ngereva-

rende fattige, når studerende udelades blandt de fattige.  

 

Blandt indvandrere fra m indre udviklede lande er der 9.20 0 , der lever i læ ngerevarende fattigdom , 

hvilket svarer til 5,4 pct. af alle indvandrere fra m indre udviklede lande. Indvandrere er altså klart over-

repræ senteret i gruppen af læ ngerevarende fattige. Tilsvarende er efterkom m ere overrepræ senteret i 

gruppen af læ ngerevarende fattige. De 4.40 0  efterkom m ere, der er langvarigt fattige, svarer således til 

4,1 pct. af alle efterkom m ere. Det er vist i tabel 1. 

 

Tabel 1. H erkom st blandt længerevarende fattige, ekskl. studerende, 2007 

 Antal Andel 

 1.000 personer Pct. 

D anskere 28,4 0,6 

Efterkom m ere 4,4 4,1 

Indvandrere m indre udv. lande 9,2 5,4 

Indvandrere m ere udv. lande 4,8 3,2 

I alt 46,7 0,9 

A nm .: Fattige er defineret ud fra m edianindkom sten m ålt ved husstandsæ kvivaleret disponibel indkom st. Dette er forklaret næ rm ere i boks 1. K un 

personer, der er ram t af fattigdom  i m indst tre år i træ k, er taget m ed. 

Kilde: A E på baggrund af Lovm odellens datagrundlag. 

 

Indvandrere fra m indre udviklede lande og efterkom m ere bliver m ere og m ere overrepræ senteret i 

gruppen af læ ngerevarende fattige. M ens 1,7 pct. af efterkom m erne var i gruppen af læ ngerevarende 

fattige i 20 0 1, var denne andel steget til 4 ,1 pct. i 20 0 7. A ndelen af efterkom m ere, der er i gruppen af 

læ ngerevarende fattigdom , er altså 2,5 gange større i 20 0 7 end i 20 0 1.  

 

Tilsvarende er læ ngerevarende fattigdom  et stigende problem  blandt indvandrere fra m indre udviklede 

lande. I 20 0 1 var under tre pct. af indvandrere fra m indre udviklede lande i gruppen af langvarigt fatti-

ge. I 20 0 7 var andelen på 5,4 pct., hvilket næ sten er en fordobling. O m fanget af læ ngerevarende fat-

tigdom  er ligeledes vokset blandt danskere, m en langt fra lige så kraftigt som  væ ksten har væ ret blandt 

indvandrere og efterkom m ere. Det er vist i tabel 2. 

 

Tabel 2. U dvikling i langvarigt fattige, herkom st, 2001-2007 

 Andel 2001 Andel 2007 Vækst 

 Pct. 

D anskere 0,4 0,6 35,2 

Efterkom m ere 1,7 4,1 147,8 

Indvandrere m indre udv.. lande 2,9 5,4 88,0 

Indvandrere m ere udv.. lande 2,4 3,2 34,1 

A lle 0,6 0,9 56,2 

A nm .: Som  tabel 1. 

Kilde: A E på baggrund af Lovm odellens datagrundlag. 
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U dviklingen m ed den stigende andel af læ ngerevarende fattige blandt indvandrere og efterkom m ere er 

illustreret i figur 1.  

 

Som  det tydeligt frem går, er læ ngerevarende fattigdom  et stigende problem  blandt indvandrere og ef-

terkom m ere. Set i forhold til andelen af læ ngerevarende fattige etniske danskere er den langvarige fat-

tigdom  blandt indvandrere fra m indre udviklede lande og efterkom m ere steget m arkant siden 20 0 1. 

  

 

Figur 1. Andel længerevarende fattige på herkom st, 2001-2007, ekskl. studerende 

 

A nm .: Som  tabel 1. 

Kilde: A E på baggrund af Lovm odellens datagrundlag. 

 

 

Boks 1. Sådan opgøres fattigdom  i analysen  

Fattige er defineret som  antallet af personer, der har en indkom st, som  er m indre end halvdelen af m edianindkom sten. M e-

dianindkom sten er den m idterste indkom st i indkom stfordelingen. D et vil sige, at der er nøjagtig 50 procent, der har en ind-

kom st, der er højere end m edianindkom sten, og nøjagtig 50 procent, der har en indkom st, der er lavere end m edianindkom -

sten. D er benyttes den husstandsæ kvivalerede disponible indkom st, det vil sige indkom sten efter skat korrigeret for stor-

driftsfordele i fam ilier m ed flere fam iliem edlem m er. D ette er det sam m e indkom stbegreb, som  Finansm inisteriet benytter i 

forbindelse m ed indkom stanalyser. I 2010-priser er fattigdom sgræ nsen på 101.157 kr. for en fam ilie bestående af én person. 

For en fam ilie bestående af to personer er fattigdom sgræ nsen på 76.663 kr. pr. person, svarende til 153.326 kr. for hele fa-

m ilien. 

For at væ re langvarig fattig skal m an væ re blandt gruppen af fattige i m indst tre år i træ k. 

Beregninger er foretaget på Lovm odellens datagrundlag 2007. 

 

 
  

0

1

2

3

4

5

6

0

1

2

3

4

5

6

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Pct.Pct.

D anskere Efterkom m ere

Indvandrere m indre udv. lande Indvandrere m ere udv. lande



Fattigdom  i Danm ark 
Langvarig fattigdom er et stigende problem blandt indvandrere 

  4 

D en voksende etniske fattigdom er bekymrende   

Som  analysen dokum enterer, er indvandrere og efterkom m ere stæ rkt overrepræ senteret i gruppen af 

langvarigt fattige. Den store overrepræ sentation af fattige indvandrere og efterkom m ere skyldes en 

lang ræ kke forhold. Blandt andet er arbejdsm arkedsdeltagelsen blandt indvandrere lavere end niveauet 

for etniske danskere. Forholdsm æ ssigt m ange indvandrere er derfor afhæ ngige af indkom stoverførsler 

fra det offentlige.  

 
Lave sociale ydelser rammer fattige indvandrere 

M ange af de læ ngerevarende fattige personer har kun begræ nsede m uligheder for at forbedre deres 

økonom iske situation gennem  job. En af grundene til dette er form entlig, at det kan væ re svæ rt at finde 

beskæ ftigelse som  følge af ringe sprogkundskaber og m anglende kvalifikationer i forhold til det danske 

arbejdsm arked. 

 
Dertil kom m er, at m ange indvandrere har oplevet, at deres økonom iske råderum  er blevet begræ nset 

som  følge af lavere overførselsindkom ster fra det offentlige. Regeringens udvidelse af 30 0 -tim ers reg-

len til en 450 -tim ers regel, lavere ydelser på introduktionsydelse og starthjæ lp og indførelse af kon-

tanthjæ lpsloft har alle væ ret m edvirkende til, at flere indvandrere ender i langvarigt fattigdom . Denne 

udvikling er stæ rkt bekym rende blandt andet set i lyset af, at fattigdom m en ram m er de langvarigt fat-

tiges børn. Derm ed er der reel risiko for, at fattigdom sproblem et føres videre til næ ste generation.  

 

D e unge indvandrere skal tilbage på skolebæ nken 

Sam tidig er det afgørende, at flere unge indvandrere og efterkom m ere gennem fører en kom petencegi-

vende uddannelse. Tidligere undersøgelser fra A E har vist, at op m od halvdelen af indvandrerdrengene 

i Danm ark ikke har gennem ført en ungdom suddannelse ti år efter folkeskolen, dvs. når de er 26 år. Et 

faktum  som  først og frem m est skyldes, at denne gruppe har et m arkant frafald på ungdom suddannel-

serne.  

 

A E m ener, at alle unge bør gives en ret og pligt til 12 års uddannelse, så det laveste uddannelsesniveau 

i Danm ark for frem tiden svarer til det nuvæ rende ungdom suddannelsesniveau. O bligatorisk ungdom s-

uddannelse vil forpligte de unge, m en sam tidig forpligte sam fundet til at have et seriøst og ordentligt 

uddannelsestilbud til alle. Det vil kræ ve nye og anderledes uddannelsestilbud til de m est skoletræ tte. 

U ddannelsestilbud som  indeholder et betydeligt praktisk elem ent frem  for teori på en skolebæ nk. M en 

den udfordring både kan og skal løses.  

 

Danm arks succes m ed en høj velstand og lav ulighed skyldes isæ r vores uddannelsesniveau og sociale 

sikkerhedsnet. M ens et ordentligt socialt sikkerhedsnet på den korte bane kan væ re m ed til at brem se 

den stigende fattigdom , er uddannelse til alle en vigtigt del af den langsigtede løsning, der kan m odgå 

det voksende problem  m ed etnisk betingede læ ngerevarende fattigdom . Det er altafgørende, at denne 

udvikling brydes, så der ikke skabes en ny social underklasse baseret på etnisk tilhørsforhold i Dan-

m ark.      

 

 


